
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  ENSINO MÉDIO 

 

PRORROGAÇÃO da HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES e do RESULTADO 

FINAL 

 

EDITAL Nº 001/2021 – PORTO ALEGRE 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA-DIRETOR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
ESPECIALIZADA DE DEFESA DO CONSUMIDOR, responsável pelo processo seletivo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e 
com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO que a homologação das inscrições para o processo seletivo de 
estagiários de nível médio junto à Promotoria de Justiça Especializada de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre foi prorrogada para o dia 09/02/2021 em virtude das 
dificuldades de obtenção de históricos escolares por parte de alguns inscritos, face ao 
peculiar momento decorrente da pandemia (Covid-19). 
 
II – O Resultado Final do processo seletivo será publicado no dia 12/02/2021.  
 
 

 

Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2021. 

 
Rossano Biazus 

Promotor de Justiça-Diretor  
 Promotoria de Justiça Especializada de Defesa do Consumidor 

. 
EDITAL Nº 001/2021 – ENSINO MÉDIO – Porto Alegre 

Promotoria de Justiça Especializada de Defesa do Consumidor  
 
 


